



**МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ, ТОРГІВЛІ  
ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ  
(Мінекономіки)**

вул. М. Грушевського 12/2, м. Київ, 01008 тел. (044)200-47-53, факс (044)253-63-71  
E-mail: meconomy@me.gov.ua, <http://www.me.gov.ua>, код ЄДРПОУ 37508596

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

**Державна регуляторна служба  
України**

Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України надсилає на погодження проект Закону України "Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення Фонду розвитку сільських територій" (далі – проект Закону) на заміну раніше надісланого листами від 20.10.2020 № 2902-02/63441-03, від 18.11.2020 № 2902-02/68870-03.

Відповідно до § 38 Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 липня 2007 року № 950, просимо погодити протягом п'яти робочих днів.

- Додаток:
1. Проект Закону на 5 арк.
  2. Пояснювальна записка на 4 арк.
  3. Порівняльна таблиця на 12 арк.
  4. Аналіз регуляторного впливу на 20 арк.
  5. Копія повідомлення про оприлюднення проекту Закону на 1 арк.

**Заступник Міністра**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

Шарко 200-23-63#4077



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000056792C00F54E8700

Підписувач Висоцький Тарас Миколайович

Дійсний з 19.08.2020 10:31:12 по 19.08.2022 10:31:12

Мінекономіки



2902-02/70019-03 від 24.11.2020  
17:25:08

**ЗАКОН УКРАЇНИ****Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення  
Фонду розвитку сільських територій**

Верховна Рада України **постановляє**:

I. Внести до Бюджетного кодексу України (Відомості Верховної Ради України, 2010 р., № 50-51, ст. 572 із наступними змінами) такі зміни:

1. Доповнити статтею 24<sup>5</sup> такого змісту:

"Стаття 24<sup>5</sup>. Фонд розвитку сільських територій

1. Фонд розвитку сільських територій створюється у складі спеціального фонду Державного бюджету України та у складі спеціальних фондів бюджетів місцевого самоврядування.

2. При складанні проекту Державного бюджету України на відповідний бюджетний період розмір Фонду розвитку сільських територій визначається у обсязі не менше 1 відсотка прогнозного обсягу доходів спеціального фонду Державного бюджету України.

Джерелами формування Фонду розвитку сільських територій – понад обсяг, визначений абзацом першим цього пункту – є надходження в рамках програм допомоги і грантів Європейського Союзу, урядів іноземних держав, міжнародних організацій, донорських установ тощо.

3. Джерелами формування Фонду розвитку сільських територій у складі спеціальних фондів бюджетів місцевого самоврядування є:

доходи бюджетів місцевого самоврядування, визначені пунктами 2<sup>1</sup>, 2<sup>2</sup>, 12 частини першої статті 69<sup>1</sup> цього Кодексу.

4. Кошти Фонду розвитку сільських територій спрямовуються на видатки розвитку: інфраструктури, мережі інтернет, енергозбереження, освіти та медицини у сільській місцевості, розвиток сільського туризму та послуг гостинності в сільській місцевості, реалізацію державних програм розвитку малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників, зокрема, у сфері органічного виробництва, розвитку малого та середнього підприємництва в аграрній сфері та суміжних галузях, які відповідають пріоритетним цілям Програми діяльності Кабінету Міністрів України на відповідний рік в частині, що стосується сільського розвитку.

5. Об'єднані територіальні громади до 1 серпня року, що передує плановому, подають центральному органу виконавчої влади, що забезпечує формування та



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200](#)

Підписувач [Петрашко Ігор Ростиславович](#)

Дійсний з [30.03.2020 0:00](#) по [30.03.2022 0:00](#)

Мінекономіки



2902-02/63198-03 від 19.10.2020

16:54:35

реалізує державну аграрну політику, державну політику у сфері сільського господарства та розвитку сільських територій, пропозиції з переліком і описом інвестиційних програм і проектів розвитку сільських територій, спрямованість яких відповідає положенням частини четвертої цієї статті, пройшли попередній конкурсний відбір комісіями для оцінки та відбору програм і проектів, утвореними об'єднаними територіальними громадами відповідно до законодавства та потребують співфінансування за рахунок коштів Фонду розвитку сільських територій у складі Державного бюджету України у наступному бюджетному періоді.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну аграрну політику, державну політику у сфері сільського господарства та розвитку сільських територій, утворює комісію для оцінки та відбору програм і проектів. Така комісія на підставі поданих пропозицій здійснює оцінку та відбір зазначених програм і проектів на конкурсних засадах для їх співфінансування у межах запланованого обсягу Фонду розвитку сільських територій у складі спеціального фонду Державного бюджету України, з врахуванням таких критеріїв розподілу коштів Фонду між областями:

60 відсотків коштів - з урахуванням площі земель, що знаходяться у комунальній власності об'єднаних територіальних громад;

40 відсотків коштів - з урахуванням кількості зареєстрованих сільськогосподарських товаровиробників в Державному аграрному реєстрі (електронний фермерський реєстр).

Частка бюджету місцевого самоврядування у загальних обсягах фінансування програм і проектів розвитку сільських територій, які передбачається реалізувати за рахунок коштів Фонду розвитку сільських територій, не може бути нижчою за 10 відсотків.

При використанні коштів Фонду розвитку сільських територій у складі Державного бюджету України пріоритет надається програмам і проектам із вищою часткою співфінансування за рахунок бюджетів місцевого самоврядування.

6. Порядок підготовки, оцінки та відбору інвестиційних програм і проектів розвитку сільських територій, що можуть реалізовуватися за рахунок коштів Фонду розвитку сільських територій, та порядок використання коштів Фонду розвитку сільських територій затверджуються Кабінетом Міністрів України.

7. Розподіл коштів Фонду розвитку сільських територій за адміністративно-територіальними одиницями та інвестиційними програмами і проектами розвитку сільських територій затверджується Кабінетом Міністрів України у тримісячний строк із дня набрання чинності законом про державний бюджет України. "

2. У частині першій статті 64:

пункт 19 викласти у такій редакції:

"19) податок на майно, що зараховується до бюджетів місцевого самоврядування (крім податку, визначеного пунктом 19<sup>-1</sup> цієї частини статті);"

доповнити пунктом 19<sup>-1</sup> такого змісту:

"19<sup>-1</sup>) 80 відсотків орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, які перебувають у державній та комунальній власності, що зараховується до місцевих бюджетів за місцезнаходженням (місцем розташування) таких ділянок".

3. У частині першій статті 69:

пункт 4 викласти у такій редакції:

"4) податок на майно, що зараховується до бюджетів місцевого самоврядування (крім податку, визначеного пунктом 4<sup>-1</sup> цієї частини статті);"

доповнити пунктом 4<sup>-1</sup> такого змісту:

"4<sup>-1</sup>) 80 відсотків орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, які перебувають у державній та комунальній власності, що зараховується до місцевих бюджетів за місцезнаходженням (місцем розташування) таких ділянок".

4. Частину першу статті 69<sup>-1</sup> доповнити пунктами 2<sup>-1</sup> та 2<sup>-2</sup> такого змісту:

"2<sup>-1</sup>) 20 відсотків орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, які перебувають у державній та комунальній власності, що зараховується до місцевих бюджетів за місцезнаходженням (місцем розташування) таких ділянок;"

"2<sup>-2</sup>) цільовий внесок на розвиток сільських територій України. "

5. Частину другу статті 70 викласти у такій редакції:

"2. Кошти спеціального фонду місцевих бюджетів витрачаються на заходи, передбачені рішенням про місцевий бюджет відповідно до законодавства, у тому числі спрямовуються на фінансування видатків розвитку: інфраструктури, мережі інтернет, енергозбереження, освіти та медицини у сільській місцевості, розвиток сільського туризму та послуг гостинності в сільській місцевості, реалізацію державних програм розвитку малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників, зокрема, у сфері органічного виробництва, розвиток малого та середнього підприємництва в аграрній сфері та суміжних галузях в рамках функціонування Фонду розвитку сільських територій".

6. У статті 71:

1) частину третю доповнити абзацом другим такого змісту:

"Капітальні видатки в рамках функціонування Фонду розвитку сільських територій спрямовуються на фінансування видатків розвитку: інфраструктури, мережі інтернет, енергозбереження, освіти та медицини у сільській місцевості,

розвиток сільського туризму та послуг гостинності в сільській місцевості, реалізацію державних програм розвитку малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників, зокрема, у сфері органічного виробництва, розвиток малого та середнього підприємництва в аграрній сфері та суміжних галузях";

2) частину четверту доповнити абзацом другим такого змісту:

"Фонд розвитку сільських територій є складовою частиною бюджету розвитку бюджетів місцевого самоврядування".

7. Частину другу статті 76 доповнити пунктом 1<sup>-1</sup> такого змісту:

"1<sup>-1</sup> обсяг Фонду розвитку сільських територій у складі спеціального фонду бюджету місцевого самоврядування, а у разі його недостатності, для забезпечення вимог абзацу другої частини третьої статті 24<sup>-5</sup> цього Кодексу, – додаткові обсяги співфінансування програм і проектів, що передбачається реалізовувати за рахунок залучення коштів Фонду розвитку сільських територій у складі спеціального фонду державного бюджету України".

## II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування, та вводиться в дію з 1 січня 2021 року.

2. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1) пункт а) частини першої статті 28 Закону України "Про місцеве самоврядування в Україні" (Відомості Верховної Ради України, 1997 р., № 24, ст. 170 із наступними змінами) доповнити підпунктом 7<sup>-1</sup> такого змісту:

"7<sup>-1</sup>) укладення з орендарями земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності) договорів про участь у розвитку сільських територій відповідної територіальної громади, який передбачає сплату відповідного цільового внеску при укладанні / поновленні ними договорів оренди;"

2) статтю 6 Закону України "Про оренду землі" (Відомості Верховної Ради України, 1998, № 46-47, ст. 280 із наступними змінами) доповнити новою частиною шостою такого змісту:

"Державна реєстрація права оренди земельної ділянки сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності) здійснюється після укладання орендарем договору з органом місцевого самоврядування про участь у розвитку сільських територій відповідної територіальної громади".

3) у Земельному кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2002, № 3-4, ст. 27 із наступними змінами):

частину першу статті 12 доповнити новим пунктом л) такого змісту:

"л) укладення з орендарями земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності) договорів про участь у розвитку сільських територій відповідної територіальної громади, який передбачає сплату відповідного цільового внеску (розмір на 1 га визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі та не менше 0,3 відсотка та не більше 1 відсотка від їх нормативної грошової оцінки) при укладанні/поновленні ними договорів оренди;"

статтю 93 доповнити новою частиною тринадцятою такого змісту:

"При укладанні / поновленні договорів оренди земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності) орендарі укладають з відповідним органом місцевого самоврядування договір про участь у розвитку сільських територій відповідної територіальної громади."

3. Кабінету Міністрів України протягом місяця з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити перегляд і скасування міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади своїх нормативно-правових актів, що суперечать цьому Закону.

**ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**  
**до проекту Закону України "Про внесення змін до Бюджетного кодексу**  
**України щодо створення Фонду розвитку сільських територій"**

**1. Резюме**

Проект Закону України "Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення Фонду розвитку сільських територій" (далі – проект Закону) розроблено з метою формування інструментів реалізації політики сільського розвитку, що буде відображатися у покращенні умов для сільського населення: щодо можливості більше заробляти; започатковувати власну справу; інвестувати у власні громади, та мотивуватиме до територіальної згуртованості через проекти локального розвитку.

**2. Проблема, яка потребує розв'язання**

В Україні різновекторна динаміка аграрного і сільського розвитку призвела до зростання сільськогосподарського виробництва та занепаду сільського населення та села в цілому.

Основними причинами погіршення соціально-економічного та екологічного стану сільських територій є:

відсутність цілісної послідовної державної політики, спрямованої на комплексний розвиток сільських територій, в основі якої закладені потреби територіальних громад села, селища;

недостатність обсягів державної фінансової підтримки існуючих програм, спрямованих на сільський розвиток;

низький рівень забезпечення сільського населення соціальними та економічними послугами на селі;

нерівномірність забезпечення центрами первинної медичної (медико-санітарної) допомоги, низький рівень якості та доступності первинної медичної допомоги;

неврахування екологічних вимог у виробничих процесах, що відбуваються на селі;

низький рівень диверсифікації економіки сільських територій, що призводить до міграції сільської молоді, високого рівня безробіття та низьких доходів сільського населення;

низький рівень технічного забезпечення сільськогосподарського виробництва;

обмеженість можливостей сільського населення для підвищення рівня своїх доходів;



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00



Мінекономіки

2902-02/63198-03 від 19.10.2020  
16:54:35

неготовність територіальних громад села, селища до ініціювання та участі у проектах місцевого розвитку;

низький рівень розвитку системи кредитування у сільській місцевості;

стереотипний підхід до сільських територій як виключно просторової бази сільськогосподарського виробництва.

### **3. Суть проекту акта**

На виконання розділу II "Прикінцеві положення" Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо умов обігу земель сільськогосподарського призначення" від 31.03.202 № 552-IX передбачено створення у складі спеціальних фондів державного та місцевих бюджетів Фонду розвитку сільських територій, кошти з якого спрямовуватимуться на видатки розвитку: інфраструктури, мережі інтернет, енергозбереження, освіти та медицини у сільській місцевості, розвиток сільського туризму та послуг гостинності в сільській місцевості, реалізацію державних програм розвитку малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників, зокрема, у сфері органічного виробництва, розвитку малого та середнього підприємництва в аграрній сфері та суміжних галузях.

Зокрема, проектом Закону визначаються особливості створення та діяльності Фонду розвитку сільських територій, як інституції, що сприяє реалізації економічних, соціальних та інфраструктурних заходів (проектів) для поліпшення якості життя на сільських територіях в умовах вільного ринкового обігу земель сільськогосподарського призначення, шляхом акумуляції коштів, необхідних для фінансування таких заходів.

Метою діяльності Фонду розвитку сільських територій є сприяння сталому розвитку сільських територій через мобілізацію фінансових ресурсів, підтримку і розвиток приватних ініціатив сільського населення та територіальних громад на засадах державно-приватного партнерства.

Завданням Фонду розвитку сільських територій є:

- фінансова підтримка відновлення і розвитку у сільській місцевості мережі Інтернет, різних видів сільської інфраструктури;
- фінансове забезпечення реалізації заходів з енергозбереження, розвитку освіти та медицини, сільського туризму та послуг гостинності на селі;
- фінансова підтримка впровадження державних програм розвитку малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників.

Джерелами наповнення Фонду розвитку сільських територій є:

- 1) спеціальний фонд Державного бюджету України на відповідний бюджетний період;



2) спеціальний фонд бюджету місцевого самоврядування на відповідний бюджетний період;

3) надходження в рамках програм допомоги і грантів Європейського Союзу, урядів іноземних держав, міжнародних організацій, донорських установ тощо.

#### **4. Вплив на бюджет**

Для формування статутного капіталу Фонду розвитку сільських територій необхідно передбачити у Державному бюджеті України із спеціального фонду на 2021 рік кошти в обсязі 1,2 млрд гривень.

У спеціальних фондах бюджетів місцевого самоврядування планується акумулювати близько 1,2 млрд грн, шляхом сплати 20 відсотків орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, що перебувають у державній та комунальній власності та розміщені на території відповідного органу місцевого самоврядування, а також цільового внеску на розвиток сільських територій України (розмір на 1 га визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі), що сплачується орендарями земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності), при укладанні/поновленні договорів оренди.

#### **5. Позиція заінтересованих сторін**

З метою проведення консультацій із заінтересованими сторонами проект Закону буде розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільськогосподарства України.

#### **6. Прогноз впливу**

Прогноз впливу реалізації Закону на ключові інтереси заінтересованих сторін додається.

#### **7. Позиція заінтересованих органів**

Проект Закону потребує погодження з Міністерством фінансів України, Міністерством цифрової трансформації України, Міністерством розвитку громад і територій України, Міністерством юстиції України та Державною службою України з питань геодезії, картографії та кадастру.

## **8. Ризики та обмеження**

У проекті Закону відсутні положення, правила і процедури, які можуть містити ознаки дискримінації, ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, порушують принцип забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.

## **9. Підстава розроблення проекту акта**

Проект акта розроблено на виконання Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо умов обігу земель сільськогосподарського призначення" від 31.03.2020 № 552-ІХ та пункту 2 доручення Прем'єр-міністра України Шмигала Д. А. від 04.05.2020 № 17953/1/1-20.

**Міністр розвитку  
економіки, торгівлі та  
сільського господарства України**

**Ігор ПЕТРАШКО**

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 р.

# АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

## до проекту Закону України "Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення Фонду розвитку сільських територій"

### I. Визначення проблеми

Зважаючи на сучасні глобальні виклики суспільства, трендом соціально-економічної політики на міжнародному та національних рівнях розвинених країн є сталий сільський розвиток, який передбачає збалансованість економічного, екологічного та соціального векторів розвитку.

Ключовою складовою у розбудові аграрної сфери країни має бути комплексний розвиток сільських територій, спрямований на стабільне забезпечення розвитку сільськогосподарського виробництва, поліпшення умов праці та проживання населення, збереження природного середовища.

Однак, в Україні різновекторна динаміка аграрного і сільського розвитку призвела до зростання сільськогосподарського виробництва та погіршення стану соціальної сфери села, скорочення чисельності сільського населення.

Основними причинами погіршення соціально-економічного та екологічного стану сільських територій стали:

- відсутність цілісної послідовної державної політики, спрямованої на комплексний розвиток сільських територій, в основі якої закладені потреби сільських спільнот;
- недостатність обсягів державної фінансової підтримки програм, спрямованих на взаємопов'язаний аграрний і сільський розвиток;
- слабкість інституційної структури на селі, відсутність інститутів, що враховують специфіку сільської місцевості;
- недотримання екологічних вимог у процесі виробництва сільськогосподарської продукції, видобування корисних копалин, будівництва, норм експлуатації автомобільних доріг на селі тощо;
- низький рівень диверсифікації сільської економіки і ринку праці на селі;
- ігнорування потреб селянських господарств у процесах державного регулювання аграрного і сільського розвитку.

Нинішні умови потребують дієвих механізмів створення сприятливих умов для комплексного розвитку сільських територій, високоефективного конкурентоспроможного як на внутрішньому, так і зовнішньому ринку аграрного сектору, розв'язання соціальних проблем села, гарантування продовольчої безпеки країни, збереження селянства як носія української ідентичності, культури і духовності. Такі механізми та завдання визначені у Стратегічному плані діяльності Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України на 2020 – 2024 роки та Державній стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695 (далі – Стратегія).

В рамках зазначеної Стратегії за напрямом "Розвиток сільських територій" передбачено, зокрема, виконання завдань щодо прискорення економічного розвитку сільських населених пунктів шляхом створення різних форм



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00



2902-02/68870-03 від 18.11.2020

15:32:48

середніх виробників сільськогосподарської продукції, інфраструктури для зберігання сільськогосподарської продукції.

Тож, створення Фонду розвитку сільських територій, як важливого фінансового інструменту у відновленні комплексного сільського розвитку, може стати джерелом фінансування заходів цієї Стратегії та сприяти, зокрема, формуванню політики сільського розвитку, яка буде ґрунтуватися на кардинальних змінах у підходах до розвитку сільських територій та відобразатиметься у створенні умов для сільського населення щодо можливості більше заробляти, започатковувати власну справу, інвестувати у власні громади, та мотивуватиме до територіальної згуртованості через проекти локального розвитку тощо.

Інформацію про основні групи (підгрупи), на які проблема справляє негативний вплив, наведено у таблиці.

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	×	
Держава	×	
Суб'єкти господарювання,	×	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	×	

## II. Цілі державного регулювання

Проектом Закону визначаються особливості створення та діяльності Фонду розвитку сільських територій (далі – Фонд), як інституції, що сприяє розробці та реалізації економічних, соціальних та інфраструктурних заходів для поліпшення якості життя на сільських територіях, шляхом акумуляції коштів, необхідних для фінансування таких заходів.

Метою діяльності Фонду є сприяння сталому розвитку сільських територій через мобілізацію фінансових ресурсів, підтримку і розвиток приватних ініціатив місцевого населення та територіальних громад на засадах державно-приватного партнерства.

Завданням Фонду розвитку сільських територій є:

- фінансова підтримка відновлення і розвитку у сільській місцевості мережі Інтернет, різних видів сільської інфраструктури;
- фінансове забезпечення реалізації заходів з енергозбереження, розвитку освіти та медицини, сільського туризму та послуг гостинності на селі;
- фінансова підтримка впровадження державних програм розвитку малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

Як альтернативу до запропонованого регулювання можна розглянути так званий «status quo», тобто збереження чинного регулювання зазначених питань, а також формування Фонду розвитку сільських територій:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
1. Альтернатива	Залишення існуючої ситуації без змін
2. Альтернатива	Створення Фонду розвитку сільських територій

#### Альтернатива 1:

Існуючими механізмами цільового стимулювання соціоекономічного розвитку сільських територій й малих і середніх сільгосптоваровиробників залишаються лише, зокрема, субвенція на соціоекономічний розвиток окремих територій, інфраструктурна субвенція, програми підтримки фермерських господарств, регіональні програми підтримки соціоекономічного розвитку та ін. Проте у переважній більшості зазначених механізмів і заходів не унормовано цільову підтримку розвитку сільських територій, що посилюватиме вище зазначені проблеми у розвитку сільських територій.

#### Альтернатива 2:

Формування Фонду забезпечить певне джерело підтримки соціоекономічного розвитку сільських територій. У такий спосіб буде гарантовано, що частина доходів від орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, що перебувають у державній та комунальній власності та розміщені на території відповідного органу місцевого самоврядування, а також цільового внеску на розвиток сільських територій України (розмір на 1 га визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі та не менше 0,3 відсотка та не більше 1 відсотка від їх нормативної грошової оцінки), що сплачується орендарями земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності), при укладанні/поновленні договорів оренди, будуть спрямовані на цілі розвитку сільських територій та їх громад.

До того ж на національному рівні також буде зарезервовано частину (1% спеціального фонду державного бюджету) видатків, що мають бути спрямовані на зазначені цілі розвитку сільських територій через фінансування Фонду.

## 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	-	Негативний вплив: - зростання бідності на селі; - деградації периферійних сільських територій у складі ОТГ, особливо великих й міських; - занепад сільської інфраструктури та обезлюднення сіл; - погіршення стану сільськогосподарських угідь та довкілля.

Альтернатива 2	Позитивний вплив: - підвищення рівня фінансування проектів розвитку сільських територій; - диверсифікація сільської економіки та доходів дрібних виробників; - створення місць прикладання праці на селі; - сприяння переходу сільського господарства і сільських територій на засади сталого розвитку, посилення внутрішньої продовольчої безпеки.	Негативний вплив: відсутній
----------------	---	--------------------------------

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	-	Негативний вплив на: - обмеження доступу до якісних послуг та суспільних благ; - збереження тенденцій щодо обмеження сфер прикладання праці на селі; - поглиблення сільської бідності.

Альтернатива 2	Позитивний вплив на: - цільове фінансування проектів розвитку сільських територій; - покращення доступу сільського населення до якісних суспільних благ і послуг; - подолання просторової та інформаційної ізольованості, зростання доходів, розвиток локальних ринків продуктів харчування; - суттєве підвищення й формування надійних джерел фінансування проектів розвитку сільських територій.	-
----------------	--	---

### Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	2167	5111	14592	8571	30441
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	7,1	16,8	47,9	28,2	100*

\*Оскільки, згрупувати фермерські господарства відповідно до вимог Господарського кодексу неможливо, то віднесення суб'єктів господарювання до «великих», «середніх», «малих» та «мікро» здійснювалось відповідно до групування розміру земельних ділянок, які знаходяться у користуванні фермерських господарств.

Згідно статистичних даних Державної служби статистики, станом на 2018 рік, загальна кількість фермерських господарств, що мають у власності та/або користуванні землі, за розміром сільськогосподарських угідь становила 33 164 одиниць, з яких:

- до 20 га – 8571 од.;
- від 20 до 100 га – 14592 од.;
- від 100 до 500 га – 5111 од.;
- понад 500 га – 2167 одиниць.

Для розрахунку не брались до уваги фермерські господарства, які не мають у користуванні сільськогосподарські угіддя (2 723 од.).

Дія проекту Закону буде поширюватись на 30 441 суб'єкт господарювання, які підпадають під сферу відповідного регулювання.

Тож, часткове наповнення Фонду за рахунок спеціальних фондів бюджетів місцевого самоврядування на основі акумулювання 20 відсотків від орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, що перебувають у державній та комунальній власності та розміщені на території відповідного органу місцевого самоврядування, а також цільового внеску на розвиток сільських територій України (розмір на 1 га визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі та не менше 0,3 відсотка та не більше 1 відсотка від їх нормативної грошової оцінки), що сплачується орендарями земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності), при укладанні/поновленні договорів оренди, сприятиме акумулюванню близько 1,2 млрд гривень.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	-	-
Альтернатива 2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Розширення фінансових ресурсів розвитку малих сільгосптоваровиробників;</li> <li>- Поліпшення умов господарювання для малих сільськогосподарських виробників та суб'єктів неаграрної діяльності на сільських територіях.</li> </ul>	<p>Додаткове фінансове навантаження на сільгосптоваровиробників (фермерські господарства), які орендують земельні ділянки сільськогосподарського призначення, що перебувають у державній та комунальній власності та розміщені на території відповідного органу місцевого самоврядування.</p>



Витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта»)	-
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта»)	4 890 816

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Серед можливих альтернатив перевагу має Альтернатива 2 з таких підстав:

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Цілі прийняття регуляторного акта не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати)
Альтернатива 2	4	Цілі прийняття регуляторного акта можуть бути досягнуті максимально повною мірою

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	1	1	<p>Альтернатива не забезпечує досягнення цілей регулювання. За відсутності вигод, кількість нерегульованих витрат залишається повністю.</p> <p>Не внесення змін до чинного законодавства посилять ті негативні процеси, що розвиваються на сільських територіях, зокрема, деградацію інфраструктури, звуження сфери прикладання праці, депопуляцію сіл, міграцію тощо.</p> <p>Від такої альтернативи слід відмовитись.</p>
Альтернатива 2	4	4	<p>Альтернатива забезпечує досягнення цілей регулювання.</p> <p>Прийняття акта гарантуватиме постійні й значні обсяги фінансових ресурсів для виконання завдань, передбачених проектом Закону.</p> <p>Додаткові витрати, що виникатимуть в процесі наповнення фонду розвитку сільських територій, для сільгосптоваровиробників (фермерські господарства) у зв'язку із сплатою цільового внеску на розвиток сільських територій України (розмір на 1 га визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі та не менше 0,3 відсотка та не більше 1 відсотка від їх нормативної грошової оцінки), при укладанні/поновленні договорів оренди компенсуватимуться суспільними вигодами від спрямування згенерованих додаткових ресурсів на цілі розвитку сільських територій.</p> <p>Слід обрати таку альтернативу для впровадження.</p>

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Відсутність перспективи позитивних змін щодо сільського розвитку	X
Альтернатива 2	Підвищення рівня фінансування проектів розвитку сільських територій та диверсифікація сільської економіки.	X

## **V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання проблеми**

Основним механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми, є прийняття регуляторного акта та практична реалізація його положень.

Актом передбачено, що для цілей цього регуляторного акта для формування статутного капіталу Фонду розвитку сільських територій джерелами наповнення фонду є:

- 1) спеціальний фонд Державного бюджету України на відповідний бюджетний період;
- 2) спеціальний фонд бюджету місцевого самоврядування на відповідний бюджетний період;
- 3) надходження в рамках програм допомоги і грантів Європейського Союзу, урядів іноземних держав, міжнародних організацій, донорських установ тощо.

Разом з тим, Фонд повинен мати чітко визначені та прозорі критерії відбору проектів розвитку сільських територій, що передбачено завданнями, покладеними на фонд розвитку сільських територій.

Організаційні заходи, які необхідно здійснити для впровадження проекту Закону:

- для забезпечення введення в дію норм проекту Закону забезпечення розроблення проекту постанови Кабінету Міністрів України "Деякі питання Фонду розвитку сільських територій" для затвердження порядку підготовки, оцінки та відбору інвестиційних програм і проектів розвитку сільських територій, що можуть реалізовуватися за рахунок коштів Фонду розвитку сільських територій та порядку використання коштів Фонду розвитку сільських територій;
- з метою інформування об'єднанні територіальні громади, а також громадян та сільгосптоваровиробників (фермерські господарства) про прийняття Закону України «Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення Фонду розвитку сільських територій», забезпечення його оприлюднення на офіційному веб-сайті Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства.

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Можливості фінансування інвестиційних програм і проектів розвитку сільських територій, що можуть реалізовуватися за рахунок коштів Фонду розвитку сільських територій, обмежуються джерелами наповнення фонду.

Для формування статутного капіталу Фонду розвитку сільських територій необхідно передбачити у Державному бюджеті України із спеціального фонду на 2021 рік кошти в обсязі 1,2 млрд гривень (*у 2020 р. 1% спеціального фонду Державного бюджету становить 1,19 млрд грн*).

Спеціальні фонди бюджетів місцевого самоврядування планується наповнити близько до 1,2 млрд грн, шляхом акумулювання 20 відсотків від сплати орендної плати за земельні ділянки сільськогосподарського призначення, що перебувають у державній та комунальній власності та розміщені на території відповідного органу місцевого самоврядування, а також цільового внеску на розвиток сільських територій України (розмір на 1 га визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі та не менше 0,3 відсотка та не більше 1 відсотка від їх нормативної грошової оцінки), що сплачується орендарями земель сільськогосподарського призначення (незалежно від форми власності), при укладанні/поновленні договорів оренди (1млн 633 тис га – орендовані землі державної та комунальної власності, з них 20 відсотків – 326.6 тис га при середній вартості 3667 грн/га = 1,198 млрд грн).

В аграрному секторі економіки виробництвом сільськогосподарської продукції займаються понад 76 тис. суб'єктів господарювання, з них понад 50 тис. сільськогосподарських підприємств, 93 % з яких є фермерські господарства (близько 33 164 одиниць). Площа сільськогосподарських земель, що орендується – 2,9 млн га (за даними ДПС). Тож, близько 40,5 % (1,2 млн га) від загальної кількості, перебуває в оренді у фермерських господарств (30 441 одиниць).

Тож, додатковий ресурс спеціальних фондів бюджетів місцевого самоврядування за рахунок сплати цільових внесків на розвиток сільських територій України складатиме близько 100 млн гривень.

\* У розрахунках взято до уваги діючі фермерські господарства станом на 2018 рік - 30,4 тис, що мали сільськогосподарські угіддя. Середньоарифметична нормативно грошова оцінка сільськогосподарських угідь в Україні, за даними Держгеокадастру – 22,4 тис. гривень/1 га (цільовий внесок 22,4 тис грн x 0,3 % = 0,0672 = 672 грн/1 га); 1,2 млн га x 0,0672 грн = 100 млн грн).

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Запропонований регуляторний акт розроблено з метою створення та діяльності Фонду розвитку сільських територій, як інституції, що сприяє розробці та реалізації економічних, соціальних та інфраструктурних заходів для поліпшення якості життя на сільських територіях шляхом акумуляції коштів, необхідних для фінансування таких заходів. Строк функціонування Фонду розвитку сільських територій не обмежується.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прогнозні значення показників результативності регуляторного акта встановлюються після набрання чинності актом, обов'язковими з них є:

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – все сільське населення України й малі та середні сільгосптоваровиробники (фермерські господарства);

кількість сільгосптоваровиробників (фермерські господарства), які отримали доступ до державної фінансової підтримки;

кількість робочих місць, які створені або збережені в результаті діяльності малих та середніх сільгосптоваровиробників (фермерські господарства), які отримали державну фінансову підтримку в рамках фінансування передбачених Фондом програм;

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, які надають послуги гостинності в сільській місцевості;

кількість сільського населення, яке забезпечено можливістю підключення до мережі Інтернет.

Рівень поінформованості юридичних осіб, сільського населення - вище середнього за рахунок:

а) юридичні особи та сільське населення можуть ознайомитися з проектом Закону, який розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України ([www.me.gov.ua](http://www.me.gov.ua), у розділі «Документи» в рубриці «Обговорення проектів документів»).

б) у разі прийняття, Закон буде розміщено на офіційному веб-сайті Верховної Ради України ([www.rada.gov.ua](http://www.rada.gov.ua)).

Прийнятий проект Закону буде доведений до відома структурних підрозділів облдержадміністрацій, що забезпечують виконання функцій з питань агропромислового розвитку, та громадських об'єднань.

#### **IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Базове відстеження результативності проекту Закону буде здійснюватись Мінекономіки шляхом обробки даних та інформації щодо фінансування та виконання результативних показників затверджених проектів розвитку сільських територій через 1 рік після набрання ним чинності.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта планується здійснити через 2 роки після набрання ним чинності, в результаті якого відбудеться порівняння показників базового та повторного відстеження.

Періодичне відстеження здійснюватиметься один раз на три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта. Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта порівнюватимуться зі значенням аналогічних показників, що будуть встановлені під час повторного відстеження.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватись протягом усього строку дії регуляторного акта шляхом аналізу щорічних даних щодо фінансування та виконання результативних показників затверджених проектів розвитку сільських територій.

**Міністр розвитку економіки,  
торгівлі та сільського  
господарства України**

**Ігор ПЕТРАШКО**

« \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020 р.

Додаток 2  
до Методики проведення аналізу впливу  
регуляторного акта

**ВИТРАТИ**  
**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають**  
**внаслідок дії регуляторного акта**

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень /1 га	672	X
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (уточнити), гривень	-	-
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень/1 га	672	X
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	7278	
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання	4 890 816	X

(вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень на  
1 га

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	0	0	0

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень/1 га	672	X

Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	0	0	0	0

\* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)	0	0	0	0

\* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
------------	---	---	--------------------------	------------------------

Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
------------	--------------------	-------------------------------	------------------------

Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	0	0	0
--	---	---	---

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
------------	--	------------------------

Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	0	0
--	---	---



**ТЕСТ**  
**малого підприємництва (М-Тест)**  
**до проекту Закону України "Про внесення змін до Бюджетного кодексу України**  
**щодо створення Фонду розвитку сільських територій"**

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для виконання регулювання, проведено розробником Мінекономіки у період з «21» жовтня 2020 р. по «21» листопада 2020 року.

<b>Таблиця 1</b>			
№ п/п	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Робочі зустрічі, круглі столи, виїзді засідання, а також узагальнені пропозиції від галузевих асоціацій, громадських об'єднань та організацій, які представляють інтереси фермерських господарств та експертів.	70 осіб	За результатами проведення консультацій та робочих зустрічей керівництва Мінекономіки з галузевими асоціаціями та громадськими об'єднаннями, які представляють інтереси фермерських господарств, узгоджено принципові позиції законопроекту та підтримано рішення розробки та прийняття відповідного проекту Закону.
2	Проект Закону оприлюднено для громадського обговорення на офіційному сайті Міністерства економіки, торгівлі та сільського господарства України (www.me.gov.ua, розділ проектів документів).	Всі бажаючі прийняти участь в обговоренні фермерські господарства, громадські організації, галузеві підприємства, сільгоспвиробники та ін.	В результаті обговорення проекту закону було підтримано учасниками обговорення. Зауважень не надходило.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

На сьогодні згрупувати фермерські господарства до вимог Господарського кодексу неможливо, то віднесення суб'єктів господарювання до «великих»,

«середніх», «малих» та «мікро» здійснювалось відповідно до групування розміру земельних ділянок, які знаходяться у користуванні фермерських господарств.

Під розумінням «малі» та «мікро» суб'єкти малого підприємництва взято за основу фермерські господарство із земельним банком до 100 гектарів, які становлять за даними Держстату 23 163 одиниць (станом на 01.11.2018) або 76,1 % від загальної кількості фермерських господарств по Україні (30 441 одиниць).

Середньоарифметична нормативно грошова оцінка сільськогосподарських угідь в Україні, за даними Держгеокадастру – 22,4 тис. грн/1га та площа орендованих земельних ділянок фермерськими господарствами – 1,2 млн га., з яких 76% (0,9 млн га) перебуває в оренді у суб'єктів малого підприємництва.

(цільовий внесок  $22,4 \text{ тис грн/1га} \times 0,3 \% = 0,0672 = 672 \text{ грн/1га}$ ;  $0,9 \text{ млн га} \times 0,0672 = 0,1 \text{ млн грн}$ );).

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів підприємництва (фермерських господарств) будуть відсутні. Виникнення витрат у суб'єктів господарювання та органів адміністрування не передбачається у зв'язку з тим, що внесеними змінами проектом Закону України "Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення Фонду розвитку сільських територій" не потребується здійснення будь-яких адміністративних, організаційних чи інших додаткових заходів чи процедур, які потребують фінансових, часових або матеріальних витрат.

### 3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)  <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	-	-	-
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування  <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних</i>	-	-	-

	<i>одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>			
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) <i>Формула: оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	-	-	-
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) <i>Формула: оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	-	-	-
5	Інші процедури (уточнити) сплата цільових внесків на розвиток сільських територій України	672	-	X
6	Разом, гривень/1га <i>Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	672	X	X
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	23163		
8	Сумарно, гривень <i>Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	15 565 536	X	0
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання <i>Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних</i>	відсутні	відсутні	відсутні

	<i>форми та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>			
10	Процедури організації виконання вимог регулювання  <i>Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	відсутні	відсутні	відсутні
11	Процедури офіційного звітування  <i>Формула: витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік</i>	відсутні	відсутні	відсутні
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок  <i>Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік</i>	відсутні	відсутні	відсутні
13	Інші процедури (уточнити)	відсутні	відсутні	відсутні
14	Разом, гривень  <i>Формула:</i>	0	X	0

	<i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>			
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць		X	
16	Сумарно, гривень <i>Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>	0	X	0

*Довідково*

7. Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць

Відповідно до даних Держстату на кінець 2018 року, кількість суб'єктів господарювання в організаційно-правовій формі «фермерське господарство», які підпадають під регулювання становила 23163 одиниць.

9. Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання

10. Процедури організації виконання вимог регулювання

12. Процедури щодо забезпечення процесу перевірок

13. Інші процедури.

Розрахунок здійснення даних процедур не відображений у зв'язку з тим, що проектом Закону не передбачені вимоги регулювання, відтак не потребується здійснення будь-яких адміністративних, організаційних чи інших додаткових заходів або процедур, які потребують фінансових, часових або матеріальних витрат.

Державне регулювання при цьому також не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	15 565 536	дані рядка 8 пункту 3 цього додатка 0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	дані рядка 16 пункту 3 цього додатка 0	дані рядка 16 пункту 3 цього додатка 0
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання	15 565 536	сума рядків 1 та 2 цієї таблиці

	запланованого регулювання		0
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	дані з таблиці “Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва” цього додатка  0	дані з таблиці “Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва” цього додатка  0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	15 565 536	сума рядків 3 та 4 цієї таблиці  0

#### 5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

З огляду на те, що частка суб'єктів малого підприємництва та мікропідприємництва становить 76,1 % від загальної кількості фермерських господарств по Україні, проектом Закону передбачено, що розмір цільового внеску на розвиток сільських територій України визначається об'єднаною територіальною громадою, щорічно в залежності від якості землі та не менше 0,3 відсотка та не більше 1 відсотка від їх нормативної грошової оцінки, при укладанні/поновленні договорів оренди, що компенсуватиметься суспільними вигодами від спрямування згенерованих додаткових ресурсів (цільового внеску) на цілі розвитку сільських територій.

## ПРОГНОЗ ВПЛИВУ

### реалізації законопроекта "Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо створення Фонду розвитку сільських територій" на ключові інтереси заінтересованих сторін

**Суть законопроекта:** визначає особливості створення та діяльності Фонду розвитку сільських територій з метою сприяння сталому розвитку сільських територій через мобілізацію фінансових ресурсів, підтримку і розвиток приватних ініціатив сільського населення та територіальних громад на засадах державно-приватного партнерства.

Заінтересована сторона	Ключовий інтерес	Очікуваний (позитивний чи негативний) вплив на ключовий інтерес із зазначенням передбачуваної динаміки змін основних показників (у числовому або якісному вимірі)		Пояснення (чому саме реалізація акта призведе до очікуваного впливу)
		короткостроковий вплив (до року)	середньостроковий вплив (більше року)	
1. Сільськогосподарські товаровиробники	Поліпшення умов господарювання для малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників та суб'єктів неаграрної діяльності на сільських територіях.	+	+	Створення та функціонування Фонду розвитку сільських територій забезпечить розвиток малих і середніх сільськогосподарських товаровиробників шляхом впровадження програм підтримки започаткування власної справи, розвитку виробництва та збільшення доходів.
2. Сільське населення	Покращення якості життя сільського населення, шляхом підвищення рівня суспільних благ і послуг, доходів та подолання кризових соціально-економічних явищ на селі.	+	+	За рахунок надходжень отриманих від орендної плати за користування земельними ділянками сільськогосподарського призначення, що перебувають у державній та комунальній власності, та використовуються на видатки розвитку, створення нових шкіл, лікарень, покращення інфраструктури у сільській місцевості та створення нових робочих місць.



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200](#)

Підписувач [Петрашко Ігор Ростиславович](#)

Дійсний з [30.03.2020 0:00](#) по [30.03.2022 0:00](#)

Мінекономіки



2902-02/63198-03 від 19.10.2020

16:54:35

3. Об'єднані територіальні громади	Посилення фінансової спроможності громад і залучення додаткових фінансових ресурсів та інвестицій для реалізації проєктів розвитку в об'єднаних територіальних громадах.	+	+	Завдяки запровадженню дієвого механізму фінансування місцевого розвитку, Фонду розвитку сільських територій, кожна об'єднана територіальна громада матиме унікальну можливість застосовувати індивідуальний підхід до вибору механізмів фінансування свого розвитку, зокрема, шляхом залучення зовнішніх інвестицій, як бюджетного так і небюджетного походження, а також залучення додаткових коштів міжнародної технічної допомоги.
4. Сільськогосподарські товаровиробники у сфері органічного виробництва	Розширення можливостей щодо отримання державної фінансової підтримки виробників органічної продукції.	+	+	Запровадження додаткових фінансових ресурсів шляхом впровадження програм підтримки, а також проєктів локального розвитку, сприятиме розвитку органічного бізнесу та організації збуту органічної продукції.